
ESTADO DO MARANino
PREFEITURA MUNICIPAL DE pACo Do LuhnAR

TERMO DE JUNTADA

PROCESS0 ADMINISTRATIVO N° 7069/2020

0(i£7~3|
_,`,.i-i`i`:'7CC'-

:i~,.:J=i-i:,---==i--=ife-=rty~====

Nesta  data,  procedo  a juntada  das  publicap6es  dos  seguintes  atos:  ata  de

registro de pregos, ato convocat6rio e homologagao do Pregao Eletr6nico 004/2020, de

interesse da Secretaria Municipal de Administrapao e Finangas.

Pago do Lumiar, 15 de julho de 2020.

`\  `,      `.   \     \ \   .`   \,:   \      .   .

Coordenadora do Departamento de Comunicacao

Prefeitura Municipal de Pa¢o do Lumiar
CNPJ n° 06.003.636/0001-3

RodoviaMA201,CentroAdministrativoTambatl,n°15,VilaNazar6,Cep65.130-000,PaeodoLumiar,Maranhao,Brasil
Home Page: www.pacodolumiar.rna.gov.br (DDD)Telefones: (98) 98332-9393 /99231-9028

A

r\



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHAO

i:.r7`-,L`..   a_{G  T-as-

PREFEITURA MUNICIPAL  DE PACO DO L!tJMt7ffi~-

Ano lv -Edigao N° DXxvlll de 15 de Julho de 2020

PRAZO DE VIGENCIA 12 (doze) meses a contar da data de
assinatura do contrato.

DATA DE ASSINATURA 29 de abril de 2020

MARIA HELENA VEIGA VIEIRA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

PREGAO ELETRONICO SRP N° 004/2020

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 01/2020/PE/004/2020
Em   13   de  julho   de   2020,   a   Prefeitura   Municipal   de   Pago   do   Lumiar-MA,   inscrita   no   CNPJ   n°
06.003.636/0001-73,   Rodovia   MA   201,   Centro   Administrativo   Tambad,   n°   15,   Vila   Nazare,   Cep
65.130-000,  Pago  do  Lumiar,  Maranhao,  por meio da  Comissao  Permanente  de  Licitagao-CPL,  neste
ato  representado  pelo  Presidente  da  Comissao  Permanente  de  Licitagao do  MunicJpio,  Sr.  ANTONIO
MACIEL   PIRES   BORGES,   portador  do  CPF  n°  001.346.013-78,   resolvem  registrar  os  pregos  das
empresa(s)  signataria(s),  vencedora(s)  do   Pregao   Eletr6nico  SRP   n°  004/2020,   sob  o  regime  de
compras pelo Sistema de Registro de Pregos,  para eventual contratagao de empresa especializada
em    locagao   e    licenca   de   SISTEMA   INTEGRADO    DE   ADMINISTRACAO   ORCAMENTARIA,
FINANCEIRA   E   ORCAMENTO   PUBLICO,   visando   suprir   as   necessidades   das   Secretarias
Municipais  de  Pa9o  do  Lumiar,  observando  as  condic6es  e  especificag6es  constantes  neste
Edital,   com   itens  de   PARTICIPACAO   EXCLUSIVA   com     COTA   RESERVADA   de   ate  25°/o   part
Microempresas  -  ME's,  Empresas  de  Pequeno  Porte  -  EPP's  e  Microempreendedores  lndividuais  -
MEl's, especializada no ramo,  nos termos do Art. 48,Ill, da Lei Complementar n° 147/2014.

Nome empresarial: lzAIAS DELFIN0 DOS SANTOS -ME
CNPJ: 26.529.188/0001-53
Endere9o: Avenida Maestro Joao Nunes/Avenida Ana Jansen, Pavimento 05, T 11
Sala 508, n° 09, Ponta D'Areia, CEP 65.077-300, Sao Luis/MA.
(DDD) Telefone:  (98) 3042-1075
E-mail : suporte@delfinsistemas.com.br
None do representante legal: IZAIAS DELFINO DOS SANTOS
C6dula de identidade/6rgao emissor: 2001002133244 SSP-CE
CPF: 979.091.90344
ITEM ESPECIFICACAO UNID QUANT PRECOUNITARIO(RS) PRECOTOTAL (RS)

01 Loca?ao de sistema integrado de MEs 12 RS RS
administragao orgamentaria, 13.440,00 161.280,00
financeira e orgamento pdblico
(LICENCA  DE  USO).

VALOR TOTAL R$  161.280,00
VALOR GLOBAL R$  161.280,00

Observag6es:  Nada a registrar

Prefeitura Municipal de Pa§o do Lumiar
CNPJ: 06.003.636/0001 -73

www.pacodolumiar.rna.gov.br/diariooficial/?id=583

Patina(s) 38 de 46



IARIO OFICIAL
ESTADO D0 MARANHAO

\±EfeF±~quRA MUNicipAL DE pAcO DO LUM]AR

Ano lv -Edigao N° DXxvlll de  15 de Julho de 2020
1. Da vincula9ao:
1.1. Vinculam-se a presente Ata de  Registro de Pregos,  independentemente de transcrigao, o edital do
Pregao Eletr6nico n° 004/2020 e a proposta de pregos contendo os pregos dos itens acima registrados.

2. Da expectativa do fornecimento:
2.1.  O(s)  produto(s)  podera  ser  entregue  conforme  necessidade  da  Prefeitura  Municipal  de  Pago  do
Lumiar,  mediante  solicitag6es  eventuais  por  meio  de  AUTORIZACAO  DE  COMPRA  ou  ORDEM  DE
FORNECIMENTO, conforme o caso.
2.2. 0 fornecedor registrado fica obrigado a atender os pedidos efetuados durante a validade desta Ata
de Registro de Preeos, ainda que a entrega seja prevista para data posterior ao vencimento da Ata.
2.3.  A  existencja  deste  Registro  nao  obriga  a  Prefeitura  Municipal  de  Pago  do  Lumiar  a  efetivar  as
contratac6es   na   quantidade   estimada,   ficando-Ihe  facultada   a   aquisieao   por  outras   modalidades,
respeitada a legislagao relativa as licitae6es,  sendo assegurado ao beneficiario do registro o direito de

21::eEe:eciaag:fa°rande:jjTj:tnrta°c:::gduqau'i¢i:ddeed:u:r°on::::::;dor,produto(s)porva|origualousuperiorao
obtido da detentora do Registro de Preeos, a menos que esta se recuse a fornecer.

3. Da vig6ncia da ata de registro de precos:
3.1. A presente Ata tera validade de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.

4. Da gerencia da presente Ata de Registro de Preeos e controle dos pregos registrados:
4.1.  0 gerenciamento deste instrumento cabera a Prefeitura Municipal de Paeo do Lumiar, por meio da
Comissao  Permanente  de   Licitac6es  e  Contratos,   no  seu  aspecto  operacional,   e  a   Procuradoria
Juridica, nas quest6es legais.
4.1.1.   E   facultado   ao   prefeito   Municipal   de   Paeo   do   Lumiar,   delegar   poderes   operacionais   aos
Secretarios Municipais e/ ou Chefe(s) de Setor(es) para celebrar contrato e/ou emitir a(s) ordem(ns) de
fornecimento.
4.2.  A  Prefeitura  Municipal  de  Pago  do  Lumiar  adotara  a  pratica  de  todos  os  atos  necessarios  ao
controle   e   administragao   da   presente   Ata,   incluindo   o   acompanhamento   peri6dico   dos   pregos
praticados no mercado para os materiais registrados,  nas mesmas condie6es de fornecimento.
4.3.  A  qualquer  tempo  o  preeo  registrado  podera  ser  revisto  em  decorrencia  de  eventual  redueao
daqueles praticados no mercado ou caso se tome inexequivel para as compromissarias.
4.4.  O(s)  prego(s)  registrado(s),  a  indicacao  do(s) fornecedor(es) e  as  alterac6es quanto  aos valores,
atualizados em decorrencia de pesquisa de pregos peri6dicas, serao publicados pela Administragao na
imprensa oficial, aditando-se a presente Ata de Registro de Preeos.
4.5.  Os pregos de promog6es temporarias ou sazonais nao serao computados para efeito de definigao
do  preeo  praticado  no  mercado,  mas  se  constituirao  em  indicador  para  exercicio  da  faculdade  de
aquisieao por outros meios, prevista no paragrafo 4° do art.15 da Lei Federal n° 8.666/93 e alterag6es
posteriores.

5. Da readequa9ao de pregos:
5.1.  Durante  o  periodo  de  vigencia  da  presente  Ata,  os  pregos  nao  serao  reajustados,  ressalvada,
entretanto,  a possibilidade de readequaeao com elevagao ou  redueao de seus respectivos valores em
fungao da dinamjca do mercado e comprovado o desequilibrio econ6mico-financeiro.
5.2.  Reconhecendo  o  desequilibrio  econ6micolfinanceiro,  a  Prefeitura  Municipal  de  Pa9o  do  Lumiar
promovera o aditamento do compromisso de fornecimento, conforme o artigo 65,11 da Lei Federal n °

Prefeitura Municipal de Paco do Lumiar
CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.rna.gov.br/diariooficial/?id=583

Pagina(s) 39 de 46

u



Fc,ih{Jno            t)`-;

DIARIOOFICIAP.,=:;,::L,]n:'o°-Fe-
ESTADO DO MARANHAO    i

pREFEiTuin-wl'J-NTCTp-A.I.`j.EiL66-Ddifer#£ife==fi=

Ano lv -Edigao N° DXxvlll de 15 de Julho de 2020
8.666/93   e   alterag6es   posteriores,   ou   formalmente   desonerara   a   empresa   em   relacao   ao   item
registrado.
5.3.  0  diferencial  de  prego entre  a  proposta  inicial  das  empresas  licitantes  e  a  pesquisa  de  mercado
efetuada  pela  Prefeitura  Municipal de  Pago do  Lumiar a 6poca da abertura das  propostas,  bern como
eventuais descontos concedidos, serao sempre mantidos.
5.4. A empresa detentora do registro fica obrigada a informar a Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar
sempre que houver redugao nos preeos de mercado, ainda temporaria, comunicando o seu novo preeo
que ira abalizar de mercado a ser realizada pela Administragao conforme item 4 deste instrumento.
5.5.  Caso  a  detentora  venha  a  se  locupletar  com  a  redugao  efetiva  dos  pregos  de  mercado  nao
repassada a Administra9ao, ficara obrigada a restituigao do que houver recebido indevidamente.
5.6.  No  caso  de  revisao  para  maior,  a  empresa  ljcitante  compromissaria  devera  solicitar a  revisao  do
mesmo,  obrigando-se a efetuar os fornecimentos das  Notas de Empenho ja emitidas pelos pregos ora
registrados.

a

6. Das alterag6es na ata de registro de pre§os:
6.1. A  Ata de Registro de  Pregos podera sofrer alterae6es,  obedecidas as disposig6es contidas no art.
65 da Lei n a 8.666/93 e alterag6es posteriores, quando:
6.1.1.  Houver  redugao  nos  precos  praticados  no  mercado,  em  relagao  aos  pregos  registrados,  ou  de
fato  que  eleve  o  custo dos  materiais  registrados,  cabendo  a  Prefeitura  Municipal  de  Pago do  Lumiar,
promover as necessarias junto aos fornecedores.
6.1.2.  Quando  o  prego  inicialmente  registrado,  por  motivo  superveniente,  tornar-se  superior ao  prego
praticado no mercado, devendo a Prefeitura:
6.1.2.1.  Convocar  o  fornecedor  visando  a  negociagao  par  redugao  de  pregos  e  sua  adequaeao  ao
praticado no mercado.
6.1.2.2.  Frustrada a negociacao, o fornecedor sera liberado do compromisso assumido; e
6.1.2.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociagao.
6.1.3. Quando o prego de mercado tornar-se superior aos pregos registrados e o fornecedor, mediante
requerimento devidamente comprovado,  nao  puder cumprir o  compromisso,  a  Prefeitura  Municipal  de
Pago do Lumiar podera:
6.1.3.1.  Liberar o fornecedor do  compromisso  assumido,  sem  aplicagao da  penalidade,  confirmando a
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicagao ocorrer antes do pedido de
fornecimento; e
6.1.3.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociaeao
6.1.4.  Nao  havendo  exito  nas  negociag6es,  a  Prefeitura  Municipal  de  Pago  do  Lumiar  ira  proceder  a
revogagao da Ata de Registro de Preeos, adotando as medidas cabiveis para obtengao da contratagao
mais vantajosa a aquisigao pretendjda.

7. Do cancelamento do registro de pregos:
7.1.  A  presente  Ata  de  Registro  de  Pregos  podera  ser  cancelada  e  os  contratos  a  ela  vinculados
poderao ser rescindidos, de pleno direito, no todo ou em parte,  nas seguintes situag6es:
7.1.1.  Pela  Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar:
7.1.1.1. Quando a empresa fornecedora a nao cumprir as obrigag6es constantes desta ata de Registro
de Pregos;
7.1.1.2.   Quando   a   empresa   fornecedora   a   nao   assinar   a   Ordem   de   Fornecimento   no   prazo
estabelecido;
7.1.1.3.   Quando   a   empresa   fornecedora   a   der   causa   a   rescisao   administrativa   da   Ordem   de
Fornecimento decorrente deste Registro de Preeos, nas hip6teses previstas nos incisos de I a Xll e

Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar
CNPJ: 06.003.636/0001 -73

www.pacodolumiar.rna.gov.br/diariooficial/?id=583

Paglna(s) 40 de 46



0 OFICIAL
I.I:9H=v .i_A:.`.___   ESTADo  Do  MARANHAo
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PACO DO LUMIAR

Ano lv -Edieao N° DXxvlll de  15 de Julho de 2020

Xvll do art. 78 da Lei n° 8.666/93 e suas alterag6es posteriores;
7.1.1.4.  Em  qualquer  hip6tese  de  inexecugao  total  ou  parcial  da  ordem  de  fornecimento  decorrente
deste Registro;
7.1.1.5. Cometer reiteradas faltas ou falhas no fornecimento do(s) produto(s);
7.1.1.6.  Estiver sofrendo decretagao de falencia ou  insolvencia civil;
7.1.1.7.  No caso de dissolugao da sociedade;
7.1.1.8. Os preeos registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
7.1.1.9.   Por  raz6es  de  interesse  pdblico  devidamente  demonstrados  e  justificadas  pela  Prefeitura
Municipal de Pago do Lumiar.
7.1.2.  Pela empresa:
7.1.2.1.  Mediante  solicitagao  por escrito,  comprovando  estar  impossibilitado  de  cumprir as  exigencias
desta Ata de Registro de Pregos, com antecedencia minima de 30 (trinta) dias e, desde que aceito pela
Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar;
7.1.2.2.  Quando comprovada a ocorrencia de  qualquer das  hip6teses contidas  no art.  78,  incisos XIV,
XV e Xvl, da Lei n° 8.666/93 e suas alterac6es posteriores.
7.1.2.3. Quando estiver sofrendo decretagao de falencia ou insolvencia civil;
7.2.   Ocorrendo   cancelamento   do   prego   registrado,   a   empresa   fornecedora   sera   informada   por
correspondencia   com   aviso  de   recebimento,   a   qual   sera  juntada   ao   processo   administrativo   da
presente ata.
7.3.   No   caso   de   ser   ignorado,   incerto   ou   inacessivel   o   enderego   da   empresa   fornecedora   a
comunica9ao sera feita por publica9ao na imprensa ofjcial, por duas vezes consecutivas, considerando-
se cancelado o preeo registrado e rescindido o contrato a partir da dltima publicagao.
7.4.  A solicitagao da empresa fornecedora para cancelamento dos pregos registrados podera  nao ser
aceita  pela  Prefeitura  Municipal de  Paco do  Lumiar,  facultando-se a  esta  neste caso,  a  aplicagao das
penalidades previstas nesta ata.
7.5.   Havendo   o   cancelamento   do   prego   registrado,   cessarao   todas   as   atividades   da   empresa
fornecedora,  relativa ao fornecimento do objeto.
7.6. Caso a Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar nao se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata,
a  seu  exclusivo crit6rio,  podera suspender a  sua  execugao e/ou  sustar o  pagamento das faturas,  ate
que a empresa fornecedora cumpra integralmente a condigao contratual infringida.
7.7. A empresa fornecedora reconhece os direitos da  Prefeitura Municipal de Paeo do Lumiar,  no caso
de rescisao administrativa, prevista no Art. 77, da Lei n° 8.666/93 e suas alterag6es posteriores.
7.8.  Os casos de cancelamento do  registro serao formalmente motivados pela  Prefeitura  Municipal de
Pago do Lumiar, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa.

8. Das incidencias fiscais, encargos, seguros, etc:
8.1. Correrao por conta exclusiva da empresa fornecedora:
8.1.1. Todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrencia das contratae6es do objeto desta
ata.
8.1.2.  As  contribuig6es  devidas  a  previdencia  social,  encargos  trabalhistas,  premios  de  seguro  e  de
acidentes  de  trabalho,  emolumentos  e  outras  despesas  que  se  fagam  necessarias  ao  fornecimento
do(s) produto(s).

9. Da formaliza9ao dos contratos:
9.1. A contratacao com a(s) empresa(s) detentora de preeos de produto(s)/ servjco(s) ora registrado(s),
ap6s   a   indicagao   pela   Prefeitura   Municipal   de   Pago   do   Lumiar,   sera   feita   por   interm6dio   de
CONTRATO, observandc+se o que segue:

Prefeitura Municipal de Paco do Lumiar
CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.rna.gov.br/diariooficial/?id=583

Pagina(s) 41 de 46

u



DIARIO OFICIA
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE PACO D

Fciiha   nu

p,_.a.  no_E'icjL£
€,Q,I,,:Jr.v______h__.-

Ano lv -Edigao N° DXxvlll de  15 de Julho de 2020
9.1.1.  Fica  reservado a Administragao, o direito de substituir o contrato por outros instrumentos habeis,
tais  como  CARTA-CONTRATO,  NOTA  DE  EMPENHO  DE  DESPESA,  AUTORIZACAO  DE  COMPRA,
conforme,preceitua o artigo 62 da Lei n° 8.666/93 e alterag6es posteriores.
9.1.1.1.   E  dispensavel  o  contrato  e  facultada  a  substituieao  prevista   no  item  acima,   a  criterio  da
Administragao  e  independentemente  de  seu  valor,   nos  casos  de  compra  com  entrega  imediata  e
integral dos  bens adquiridos,  dos quais nao resultem  obrigag6es futuras,  inclusive assistencia tecnica,
conforme disposto no artigo 62, § 4°, da Lei n° 8.666/93 e alterag6es posteriores.
9.1.1.2.  Vinculam-se  aos outros instrumentos  habeis  mencionados  no item  9.1.1  desta ata de  registro
de  pregos,  independentemente  de  transcrigao,  todas  as  clausulas  constantes  na  minuta  do  contrato
(anexo  XIX),   bern  como  esta   Ata   de   Registro  de   Preeos   e  a   proposta  de   pregos  da  empresa
vencedora.
9.2.   O(s)   contrato(s)  ou   outros   instrumentos   habeis  oriundo(s)  desta   Ata  de   Registro  de   Precos
podera(ao) ser celebrado(s) a qualquer tempo durante a vigencia da mesma.

10. Dos usuarios participantes extraordinarios (Adesao a ata de registro de precos):
10.1.  Podera  utilizar-se  desta  ata  de  registro  de  pregos  quaisquer  Prefeituras  Municipais,  bern  como
6rgaos ou  entidades da  Administragao Pl]blica  Direta e  lndireta que nao tenha  participado do certame
licitat6rio,  mediante pr6via consulta ao Gabinete do Prefeito, devendo:
10.1.1.  Comprovar  nos  autos  da  vantagem  da  adesao,  observando-se  inclusive,  a  compatibilidade
entre a demanda do exercicio financeiro e a quantidade registrada na ata de registro de pregos;
10.1.2.    Encaminhar   solicitagao   de   adesao   a    Prefeitura    Municipal   de    Pago   do    Lumiar   (6rgao
gerenciador), que devera autoriza-la.
10.2.    Cabera   ao   beneficiario   da   ata   de    registro   de   pregos,    observadas   as   condig6es   nela
estabelecidas,   optar   pela   aceitagao   ou   nao   da   adesao,   desde   nao   prejudique   as   obrigag6es
anteriormente assumidas.
10.3.  As  Prefeituras  Municipais,  bern  como  6rgaos  ou  entidades  da  Administragao  Pdblica  Direta  e
lndireta  que  nao  participaram  do  registro  de  pregos,  quando desejarem fazer uso da  presente  Ata  de
Registro  de  Pregos,  deverao  manifestar  seu  interesse junto  ao  Gabinete  do  Prefeito,  para  que  este
indique  os  possiveis  fornecedores  e  respectivos  pregos  a  serem  praticados,  obedecida  a  ordem  de
classificaeao.
10.4.  Cabera ao fornecedor beneficiarios da Ata de  Registro de Pregos,  observadas as condig6es nela
estabelecidas,    optar   pela   aceitagao   ou    nao   do(s)   produto(s),    independente   dos   quantitativos
registrados em  Ata, desde que nao prejudique as obrigag6es assumidas com a Prefeitura Municipal de
Pago do Lumiar.
10.5. As aquisig6es ou contratag6es adicionais nao poderao exceder,  por participante extraordinario, a
50°/o (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocat6rio e registrados na ata
de registro de preeos para o gerenciador e participantes/nao participantes.
10.6.  As  ades6es  a  ata  de  registro  de  pregos  nao  poderao  exceder,   na  totalidade,  ao  dobro  do
quantitativo  de  cada  item  registrado  na  ata  de  registro  de  pregos  para  o  gerenciador e  participantes,
independentemente do numero de nao participantes que aderirem.

11. Das disposig6es finais:
11.1. As partes ficam, ainda, adstritas as seguintes disposig6es:
11.1.1.  Todas  as alterag6es que se fizerem  necessarias serao  registradas  por interm6dio de  lavratura
de termo aditivo a presente Ata de Registro de Precos;
11.1.2.   Integram  esta  ata,  o  edital  da  licitagao  que  originou  a  mesma,   as  propostas  de  pregos  e
documentaoao de habilitagao da empresa(s) vencedora(s);

Prefeitura Municipal de Paco do Lumiar
CNPJ: 06.003.636/0001 -73

www.pacodolumiar.rna.gov.br/diariooficial/?id=583

Paglna(s) 42 de 46



a-Hvy! D|AR|O  OFICIAL
ESTADO DO MARANHAO

ITURA  MUNICIPAL  DE  PACO  DO  LUMIAR

Ano lv -Edigao N° DXxvlll de 15 de Julho de 2020
operagao financeira, sem previa e expressa autorizagao da Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar;
11.1.4.   Em   razao  de  eventuais  alterag6es  estruturais  da  Prefeitura  Municipal  de  Pago  do  Lumiar,
podera haver modificae6es nos locais de entrega do(s) produto(s), caso em que a  Prefeitura Municipal
de Paeo do Lumiar notificara o detentor do prego registrado para promover as mudancas necessarias;
11.1.5.0 detentor do prego registrado informara a  Prefeitura  Municipal de Pago do Lumiar,  no prazo de
48  (quarenta  e  oito)  horas,  qualquer alteragao  social  ou  modificaeao da finalidade  ou  da  estrutura  da
empresa;
11.1.6.  Na hip6tese de fusao, cisao, incorporagao ou associagao do detentor do registro com outrem, a
Prefeitura  Municipal  de  Pago  do  Lumiar  reserva-  se  o  direito  de  rescindir  a  Ata,  ou  continuar  sua
execugao com a empresa resultante da alteragao social;
11.1.7.  A empresa fornecedora nao  podera  utilizar o  nome da  Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar,
ou  sua  qualidade  de empresa fornecedora  em  quaisquer atividades de divulgaeao  profissional,  como,
por   exemplo,   em   cart6es   de   visitas,   anuncios   diversos,   impressos   etc.,   sob   pena   de   imediato
cancelamento   desta   Ata   e  do   contrato  decorrente,   independentemente  de  aviso  ou   interpelagao
judicial, sem prejufzo da responsabilidade da empresa fornecedora;
11.1.8.  A  empresa  fornecedora  esta  ciente  de  que  deve  guardar  por  si,  por  seus  empregados,  ou
prepostos,   em   relaeao   aos   dados,   informag6es   ou   documentos   de   qualquer   natureza,   exibidos,
manuseados,  ou  que  por  qualquer forma  ou  modo  venham  tomar conhecimento,  o  mais  completo  e
absoluto sigilo,  em  razao do(s)  produto(s) a serem  confiados, ficando,  portanto,  por for?a da  lei,  civil e
criminalmente   responsavel   por  sua   indevida   divulgagao,   descuidada   ou   incorreta   utilizagao,   sem
prejuizo da responsabilidade por perdas e danos a que der causa.

12. Da divulgagao e publicaeao da Ata de Registro de Preeos:
12.1.  O(s) prego(s) do(s) produto(s) registrado(s) com indicagao do(s) fornecedor(es) sera divulgado no
sitio   oficial   do   poder  executivo   de   Pago  do   Lumiar  -   MA   (www.pacodolumiar.rna.gov.br)   e  ficara
disponibilizado  durante  a vigencia  da  ata  de  registro  de  pre?os,  conforme  preceitua  o art.  5°,  §  1°,  do
Decreto n° 3.356/2019.
12.2.  A  fntegra  da  presente  Ata  de  Registro  de  Prego  sera  publicada  na  imprensa  oficial  (art.  6°,  XIIl,
Lei n° 8.666/93 e altera?6es posteriores).

13. Dos casos omissos:
13.1.  Os  casos  omissos  serao  resolvidos  a  luz  da  Lei  n°  10.520/2002,  Lei  n°  123/2006  e  alterag6es
posteriores,  Decreto  Municipal  n° 3.356/2019,  Decreto Municipal  n° 3.357/2019,  e subsidiariamente,  no
que couber, as disposic6es da Lei n° 8.666/93 e suas alterag6es posteriores, e dos principios gerais de
direito.

14. Do Foro:
14.1.  Fica eleito o  Foro da  Comarca de  Pago do  Lumiar -MA,  para dirimir quaisquer ddvidas oriundas
da interpretaeao deste contrato com exclusao de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E,  por estarem  de  acordo  com  as  disposig6es  contidas  na  preste  ata,  as  partes  assinam  o  presente
instrumento,  que foi  impresso em  03  (tres) vias de  igual teor,  na  presenga de duas testemunhas  para
que surtam seus legais e juridicos efeitos.

Pago do Lumiar (MA),13 de julho de 2020,

ANTONI0 MACIEL PIRES B0RGES

Presidente da CPL/PMPL

IZAIAS DELFIN0 DOS SANTOS

Prefeitura Municipal de Paeo do Lumiar
CNPJ: 06.003.636/0001 -73

www.pacodolumiar.rna.gov,br/diariooficial/?id=583

Paglna(s) 43 de 46



Ftz-                                                t-JP+itueci `J3`t-7+=m.r<=,.,pOtr`±}5k;i_It..„p.,.;

r\

DIARIO  OFIESTADODOMARANPREFEITURAMUNICIPALDEP
HAO     s€",u;.3r                                  iACO

\

]tlHH.lILMI.                                    Ano lv -Edigao N° DXxvlll de 15 de Julho de 2020

Representante Legal
Testemunhas:
Nome:
CPF:
Nome:
CPF:

.                     i      ®          A                                                         D     A                B               ,            A                            I.                                    ®                    I      ,                                         . - -

AT0 CONVOCAT6RIO

Processo administrativo n° 7069/2019.
Objeto:   Registro  de  Pregos  por  12  (doze)  meses  para  eventual  contratagao  de  pessoa(s)
juridica(s)  especializada  em   locaeao  de  sistema   integrado  de  administragao  orgamentaria,
financeira e orgamento pt]blico.
Modalidade: Pregao Eletr6nico SRP n° 004/2020.
Tipo:  Menor Preeo Global.

Pelo  presente  instrumento  e  com  base  no  item   17.1.  do  edital  da  licitagao  na  modalidade  Pregao
Eletr6nico  SRP  n°  004/2020,  amparado  pelo  artigo  4°,  inciso  Xxll  da  Lei  n°  10.520/02,  convocamos
o(s)   representante(s)   legal(is)   da(s)   empresa(s)   abaixo   identificada(s),   para   comparecer(em)   na
Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar,  localizada na  Rodovia  MA 201,  Centro AdministrativoTambau,
n°  15, Vila  Nazar6,  CEP 65.130-000,  Pago do Lumiar,  Maranhao,  Brasil, em dias dteis (segunda-feira a
sexta-feira) e  no horario das O8:00h  (oito horas) as  13:00h  (treze horas),  no prazo maximo de  10 (dez)
dias uteis a contar da publicacao deste, para assinatura da ata de registro de pregos.

NONE EMPRESARIAL:  lzAIAS DELFINO DOS SANTOS - ME

lvado  0

CNPJ: 26.529.188/0001153
Endereco: AVENIDA MAESTRO JOA0 NUNES/AVN ANA JANSEN PAVMTO 05 T 11, SALA
508, 9, PONTA ryAREiA, cEp 65.077-300, sAo Luis, MA.
ITEM   EspEciFicAeAO                                  UNID    QUANT PRECO                     PRECO TOTALUNITARIO(RS)(RS)

1             Locagaodesistema integradode     MES      12 R$  13.440,00           R$  161.280,00
administragao orgamentaria,
inanceira e orgamento pdblico

(LICENCA  DE USO).
ALOR TOTAL R$  161.280,00
ALOR GLOBAL R$  161.280,00

0  nao  comparecimento  dentro  do  prazo  e  condie6es  estabelecidos  neste  instrumento,  ressa
direito  a justificativa,  decaira  a  empresa o direito a  celebragao da ata de registro de pregos e contra a
mesma serao aplicadas as sane6es administrativas e penalidades previstas em lei.

Pago do  Lumiar -MA,10 de julho de 2020.                                          PrefeituraMunicipaldepacodoLumiar  E][        E

CNPJ: 06.003.636/0001-73                               .
www.pacodolumiar.rna.gov.br/diariooficial/?id=583                                :1

aDOM                                                                                                                                                                                                                                                                        Pagina(s)44de46   E           ..



i:rblARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHAO

FE-lTURA  MUNICIPAL  DE  PACO  DO  LUMIAR

Ano lv -Edigao N° DXxvlll de  15 de Julho de 2020
ANTONlo MACIEL PIRES B0RGES

PRESIDENTE DA CPL

H O M O L O G ACA0
0  MUNIcipIO  DE  PAeo  DO  LUMIAR-  MA,  atrav6s  da  PREFEITURA  MUNICIPAL   DE  PAeo  DO
LUMIAR,   situada   na   Rodovia   MA   201,   Centro   Administrativo   Tambatl,   n°   15,   Vila   Nazar6,   Cep
65.130-000,  Pago  do  Lumiar,  Maranhao,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°  06.003.636/0001-73,  neste  ato
representado   pelo   Secretario  de   Administraeao   e   Finangas,   Sra.   Flavia  Virginia   Pereira   Nolasco,
portadora  do  CPF  n°  697.317.213-04,  no  uso  de  suas  atribuic6es  legais,  amparado  pelo  art.  4°  do
Decreto  Municipal  n°  3087/2017  e  com  base  nas  informae6es  constantes  na  adjudicaeao  da  licitagao
na  modalidade  Pregao  Eletr6nico  n°  004/2020  objetivando  Registro  de  Precos  por  12  (doze)  meses
para   contrataeao   de   pessoa(s)   juridicas(s)   especializada   em   locaeao   de   sistema   integrado   de
administragao   or9amentaria,   financeira   e   orgamento   pdblico.,   devidamente   aprovada   por   parecer
jurl'dico juntado  aos  autos  do  processo  e  de  acordo  com  o  que  disp6e  o  artigo  43,  inciso  Vl  da  Lei
Federal  n°  8.666/93 e  suas  alterag6es  posteriores,  resolve  HOMOLOGAR o  objeto  acima  identificado
a(s) empresa(s):
NOME EMPRESARIAL:  lzAIAS DELFINO DOS SANTOS
CNPJ:  26.529.188/0001-53
Endereeo: AVENIDA MAESTRO JOAO NUNES/AVN  ANA JANSEN  PAVMT005 T  11  SALA
508, 9,  PONTA D'AREIA, CEP 65.077-300,  SAO LUIS,  MA
ITEM ESPECIFICACAO UNID- QUANT. PRECOUNITARIO(RS) PRECOOTAL (RS)

1 Locagao de sistema integrado de MEs 12 RS RS
administraeao orgamentaria, 13.440,00 161.280,00
inanceira e orcamento pdblico

(LICENCA  DE USO)
ALOR TOTAL R$  161.280,00
ALOR GLOBAL R$  161.280,00

De-  se  ciencia  e   publique-  se  na   imprensa  oficial  -  art.   6°,  Xlll   da   Lei   n°  8.666/93  e  alterag6es
posteriores -e sl'tio deste poder executivo (www.pacodolumjar.rna.gov.br), para que surta seus legais e
efeitos juridicos.
Prefeitura Municipal de Pago do Lumiar-MA,  9 de Julho de 2020.

FLAVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASC0
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACA0 E FINANCAS

Prefeitura Municipal de Pa§o do Lumiar
CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.rna.gov.br/diariooficial/?id=583

Pagina(s) 45 de 46

U


